
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 18 - Venerdì 06 maggio 2016

– 9 –

D.g.r. 29 aprile 2016 - n. X/5105
Approvazione degli strumenti attuativi del programma 
regionale di gestione dei rifiuti – Linee guida per la stesura 
di regolamenti comunali di gestione dei rifiuti urbani e 
assimilazione rifiuti speciali

LA GIUNTA REGIONALE
 :

• la l.r. 12 dicembre 2003, n. 26 «Disciplina dei servizi locali di 
interesse economico generale. Norme in materia di gestio-
ne dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse 
idriche»;

• il d.lgs. 3 aprile 2006, n.152, recante «Norme in materia am-
bientale»;

Visto il Programma regionale di gestione rifiuti (P.R.G.R.) ap-
provato con d.g.r. n. 1990 del 20 giugno 2014;

Visti in particolare del d.lgs. 152/06:
 − l’art. 196 che stabilisce al comma 1 lettera b) che sono di 
competenza delle Regioni « la regolamentazione delle at-
tività di gestione dei rifiuti, ivi compresa la raccolta differen-
ziata dei rifiuti urbani, anche pericolosi, secondo un criterio 
generale di separazione dei rifiuti di provenienza alimenta-
re e degli scarti di prodotti vegetali e animali o comunque 
ad alto tasso di umidità dai restanti rifiuti»;

 − l’art. 199 che stabilisce:

• al comma 3 che i piani regionali di gestione dei rifiuti 
prevedano:

 − alla lettera a) «…..la fissazione degli obiettivi di 
raccolta differenziata da  raggiungere a livello 
regionale»;

 − alla lettera b): «i sistemi di raccolta dei rifiuti…….»;

• al comma 4 lettera a) il piano di gestione dei rifiuti può 
contenere: «aspetti  organizzativi connessi alle gestione 
dei rifiuti»;

Atteso che il P.R.G.R. definisce i seguenti obiettivi:

• RD1: raggiungimento del 67% di raccolta differenziata a 
livello regionale al 2020 e del 65% a livello di singolo Co-
mune; 

• RD2: incremento frazioni raccolte; 

• RE1: avvio a recupero di materia pari ad almeno il 65% al 
2020; 

e individua, tra gli strumenti attuativi per il loro raggiungimen-
to, le linee guida da proporre ai comuni per la stesura dei re-
golamenti di gestione dei rifiuti urbani e per l’assimilazione dei 
rifiuti speciali da emanarsi entro 12 mesi dall’approvazione del 
P.R.G.R. stesso;

Dato atto che Regione Lombardia ha affidato un incarico a 
Infrastrutture Lombarde s.p.a. per la redazione di analisi e con-
tributi tecnico scientifici finalizzati alla pianificazione regionale di 
gestione dei rifiuti, repertorio convenzioni e contratti n. 17030/Ru 
del 7 agosto 2012, tra cui le linee guida che i comuni possono 
seguire per la stesura dei regolamenti di gestione dei rifiuti urba-
ni e per l’assimilazione dei rifiuti speciali;

Dato atto che con nota in atti regionali n. T1.2014.0036717 del 
7 agosto 2014, Finlombarda s.p.a. ha consegnato a Regione il 
documento sopra citato;

Dato atto che la documentazione sopra elencata è stata va-
lutata positivamente dalla struttura regionale pianificazione dei 
rifiuti e delle bonifiche;

Considerato che è stata sentita ANCI per la valutazione del 
documento;

Ritenuto quindi, in attuazione dei contenti del PRGR, di appro-
vare il seguente documento:

• «Linee guida per la stesura di Regolamenti comunali di ge-
stione dei Rifiuti Urbani e assimilazione rifiuti speciali», com-
prensivo dell’Allegato A – «Regolamento tipo regionale di 
gestione dei rifiuti urbani ed assimilati»;

Visti il programma regionale di sviluppo della X Legislatura, 
approvato con deliberazione del Consiglio regionale n. 78/2013 
e pubblicato sul BURL del 23 luglio 2013, ed in particolare il punto 
«256.Ter.9.3 Azioni finalizzate alla riduzione, riuso, riciclo e recupe-
ro dei rifiuti» ed i provvedimenti organizzativi della X Legislatura;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1. di approvare, in attuazione dei contenuti del PRGR, il se-
guente documento:

• «Linee guida per la stesura di Regolamenti comunali di 
gestione dei Rifiuti Urbani e assimilazione rifiuti speciali», 
comprensivo dell’Allegato A - «Regolamento tipo regionale 
di Gestione dei Rifiuti Urbani ed Assimilati», parte integrante 
del presente atto;

2. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul 
BURL e sul sito web.

 Il segretario: Fabrizio De Vecchi

——— • ———




